

MAPS-06

June - Examination 2016

M.A. (Final) Political Science Examination**Indian Politics-II****Paper - MAPS-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answer as per the given instructions.

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) “The process of decision-making by Framers of Indian Constitution were guided by two principle (i) Decision-making by Consensus and (ii) Principle of Adjustment.” Explain.

“भारतीय संविधान निर्माताओं की निर्णय लेने की प्रक्रिया दो सिद्धान्तों पर आधारित थी। (i) सहमति से निर्णय और (ii) समायोजन का सिद्धान्त” स्पष्ट कीजिए।

- (ii) How many Fundamental Duties are presently mentioned in Indian Constitution?

भारतीय संविधान में वर्णित मौलिक कर्तव्यों की संख्या कितनी है?

- (iii) The Fundamental Right to Equality are mentioned form articles _____ to _____ of Indian Constitution.

भारतीय संविधान में समानता का मौलिक अधिकार अनुच्छेद _____ से _____ तक वर्णित हैं।

- (iv) When the post of Indian President falls vacant and the post of Vice-President is also vacant at the same time, then who assumes the temporary charge of Indian President?

जब भारत के राष्ट्रपति का पद रिक्त हो जाये और उप-राष्ट्रपति का पद भी उस समय रिक्त हो, तो ऐसी स्थिति में राष्ट्रपति पद का कार्यभार अस्थायी रूप से कौन संभालता है?

- (v) What provision has been made in the Indian Consitution with regard to the term of office of the Governor?

राज्यपाल के कार्यकाल के सम्बन्ध में भारतीय संविधान में क्या प्रावधान किया गया है?

(vi) As per provisions of Indian Constitution name any two conditions when Parliament can frame laws related to subjects mentioned in State List.

भारतीय संविधान के प्रावधान अनुसार कोई भी दो अवस्थायें बताइए जब संसद राज्य सूची के विषयों पर विधि का निर्माण कर सकती है।

(vii) Which article of the Indian Constitution provides for the amendment process?

भारतीय संविधान में संशोधन की प्रक्रिया किस अनुच्छेद में वर्णित है?

(viii) Give any two reasons for regionalism in India.

भारत में क्षेत्रवाद के कोई दो कारण बताइए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) "Indian Constitution provides a balance between Parliamentary Sovereignty and Judicial Supremacy." Explain the meaning of this statement.

“भारतीय संविधान संसदीय प्रभुता और न्यायिक सर्वोच्चता में समन्वय स्थापित करती है।” इस वक्तव्य का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

- 3) Explain the impeachment process to remove the Indian President.

भारत के राष्ट्रपति को पदच्युक्त करने की महाभियोग प्रक्रिया समझाइये।

- 4) Explain the Right to constitutional remedy given by Indian Constitution.

भारत संविधान में वर्णित संवैधानिक उपचार के अधिकार को स्पष्ट कीजिए।

- 5) 'Procedure established by law' is the basis of Judicial Review in India." Explain.

भारत में 'विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया' न्यायिक पुनरावलोकन का आधार है। स्पष्ट कीजिए।

- 6) What is the role of Indian Prime Minister as a 'Leader of the Party in Power'?

सत्तारूढ़ दल के नेता' के रूप में भारतीय प्रधानमंत्री की भूमिका क्या है?

- 7) Discuss why language is considered one of the reasons for growth of regionalism in India?

विवेचना कीजिए कि भारत में क्षेत्रवाद की समस्या के उपन्न होने के कारणों में भाषा को एक कारण क्यों माना जाता है?

- 8) Mention the main characteristics of Rajasthan Model of Panchayati Raj System.

राजस्थान के पंचायती राज प्रतिमान की मुख्य विशेषताएं बताइएँ।

- 9) What measures may be adopted to lower the tensions in Centre-State relationship?

केन्द्र-राज्य सम्बन्ध में तनावों को दूर करने हेतु किन तरीकों को अपनाया जा सकता है?

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Discuss the emergency powers of the President of India.
भारतीय राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- 11) Discuss the meaning, nature and importance of Directive principles of state policy mentioned in Indian Constitution.
भारतीय संविधान में वर्णित राज्य के निति निर्देशक तत्त्व का अर्थ, प्रकृति और महत्व की विवेचना कीजिए।
- 12) Examine the powers and position of Governor in Indian political system.
भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में राज्यपाल की शक्तियों और स्थिति का परीक्षण कीजिए।
- 13) Discuss the challenge of communalism to Indian politics.
भारतीय राजनीति के समक्ष साम्प्रदायिकता की समस्या की विवेचना कीजिए।